
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение   

«Альметьевская школа-интернат для детей с ограниченнымивозможностями здоровья» 

 

Приказ  

«21» октября 2024г.                                                                                                 № 163-о 

 
 

О создании школьного музея 

 

В целях соблюдения Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012 г. № 273- ФЗ (с изменениями и дополнениями), Федерального закона «О музейном фонде 

Российской Федерации и музеях в Российской Федерации» от 26.05.1996 г. № 54-ФЗ (с изменениями и 

дополнениями), в соответствии с письмом Минобразования РФ от 12.03.2003 г. № 28-51-181/16 «О 

деятельности музеев образовательных учреждений», методическими рекомендациями по организации 

деятельности школьных музеев и развитию детских краеведческих объединений, планом 

воспитательной работы школы-интернат на 2024-2025 учебный год и в целях развития познавательных 

интересов обучающихся в области исторического краеведения, воспитание патриотизма, любви к своей 

Родине.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать с 21.10.2024 г. школьный музей «Наши достижения». 

2. Пенькову В.А., учителя физической культуры, с 21.10.2024 г. назначить руководителем 

школьного музея. 

3. Утвердить положение о школьном музее (Приложение 1) 

4. Пенькову В.А. руководителя музея: 

✓ Организовать обучающихся с целью реализации гражданско-патриотического 

воспитания учащихся через работу школьного музея; 

✓ Создать актив школьного музея, включить в состав актива музея учащихся 7,8,10 

классов; 

✓ Привести документацию музея, условия хранения экспонатов в соответствие с 

нормативными актами; 

✓ Подготовить все необходимые документы для паспортизации школьного музея в 

срок до 07.11.2024 г. 

5. Ивановской Н.Г., советника директора по воспитанию, Шарипову М.Г., учителя 

истории, назначить членами Совета музея. Ивановской Н.Г., Шариповой М.Г. вести 

работу по пополнению экспозиции музея, привлекать педагогический состав к 

проведению мероприятий с обучающимися на базе музея в целях духовно - 

нравственного воспитания подрастающего поколения, обогащения познаний о родном 

крае, малой родине, воспитания чувства патриотизма и любви к родному краю. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложит на Лежнину О.Р., заместителя 

директора по ВР.  

 

 

Директор ГБОУ «Альметьевская  

школа-интернат» 

 Л.Р. Мартынова 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № Приказ о создании школьного музея от 29.01.2026. Исполнитель: Мартынова Л.Р.
Страница 1 из 3. Страница создана: 29.01.2026 13:02



   

с приказом ознакомлены:  В.А. Пенькова 

  М.Г. Шарипова 

  Н.Г.Ивановская 

  О.Р.Лежнина  

                          

                                                            

                                                                                                            

                                                                                                            

 

 

Документ создан в электронной форме. № Приказ о создании школьного музея от 29.01.2026. Исполнитель: Мартынова Л.Р.
Страница 2 из 3. Страница создана: 29.01.2026 13:02



Лист согласования к документу № Приказ о создании школьного музея от 29.01.2026
Инициатор согласования: Мартынова Л.Р. Директор
Согласование инициировано: 29.01.2026 13:02

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мартынова Л.Р. Подписано
29.01.2026 - 13:03

-

Документ создан в электронной форме. № Приказ о создании школьного музея от 29.01.2026. Исполнитель: Мартынова Л.Р.
Страница 3 из 3. Страница создана: 29.01.2026 13:03


